
1Ano XIV  - Nº 1629  - TERÇA-FEIRA, 14  DE MARÇO DE 2023

ANO XIV - Nº  1629 -  TERÇA-FEIRA, 14  DE MARÇO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Chefe do Executivo
DECRETO Nº 295, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O MARCO TEMPORAL DE TRANSIÇÃO 
PARA A APLICAÇÃO INTEGRAL DO NOVO REGIME DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS SOB A ÉGIDE DA LEI Nº 
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, E RESPECTIVOS  
REGULAMENTOS MUNICIPAIS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, RJ, no uso das atribuições constitucionais 
e legais, e:

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
que estabelece normas gerais de licitação e contratação 
para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e 
fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal 
e dos Municípios;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação in-
fra legal de diversos institutos da Nova Lei de Licitações e 
Contratos possibilitando sua aplicação efetiva;
CONSIDERANDO a extensão e complexidade das in-
ovações legais, que demanda grande esforço de capac-
itação de centenas de servidores municipais que atuam 
nas áreas relacionadas;
CONSIDERANDO o exíguo prazo para adequar todo o 
Sistema do Município à Nova Lei de Licitações e Contratos 
e seus regulamentos, de forma a não interromper os ciclos 
de contratações em curso e o planejamento dos órgãos e 
entidades municipais;

     DECRETA:

Art. 1º - Este Decreto dispõe sobre o marco temporal de 
transição para a aplicação integral do novo regime de lic-
itações e contratos sob a égide da Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, e respectivos regulamentos municipais.

Art. 2º - Os órgãos e entidades integrantes da Adminis-
tração Direta, autárquica e fundacional, inclusive os fundos 
especiais do Poder Executivo do Município de São Fran-
cisco de Itabapoana, poderão optar por licitar ou contratar 
diretamente com fundamento na Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
ou na Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, e respectivos 
regulamentos,  nos processos que tenham sido iniciados 
sua fase interna até 31 de março de 2023, entendendo-se 
por “iniciado” a data de abertura do processo no protocolo 
eletrônico geral da Prefeitura com o respectivo despacho 
ou decisão autorizando a abertura do feito exarado pela 
autoridade máxima competente, e cujos avisos de editais 
sejam publicados até 30 de setembro de 2023.

Parágrafo único - Na hipótese do caput deste artigo, o pro-
cesso de contratação será regido pela legislação  de  es-

colha da autoridade competente até o término da vigência 
do contrato ou até a entrega definitiva do objeto.

Art. 3º - O ato de autorização da contratação de que trata 
o art. 2º deste Decreto deverá conter, ainda, indicação 
expressa da legislação a ser aplicada.

Art. 4º - Quando a Administração optar por realizar lici-
tação para registro de preços, com fundamento na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, ou na Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, e respectivos regulamentos, a Ata de 
Registro de Preços gerada continuará válida durante toda 
a sua vigência, que será de no máximo 12 (doze) meses, 
incluídas eventuais prorrogações, sendo possível firmar 
as contratações decorrentes desta ARP, mesmo após a 
revogação das referidas Leis. 

Art. 5º - Os avisos de editais de licitação e os extratos de 
contratos de que trata o artigo 2° deste Decreto deverão, 
obrigatoriamente, ser publicados no diário oficial do mu-
nicípio até o dia 30 de setembro de 2023. 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação. 

São Francisco de Itabapoana, RJ, 14 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos - Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 334/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0047/22
PROC. ADM. Nº 2035/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE E DERIVADOS
EMPRESA:  ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - ME.
CNPJ: 17.650.181/0001-02
VALOR: R$ 117.950,00 (cento e dezessete mil, novecen-
tos e cinquenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 328/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0049/22
PROC. ADM. Nº 2034/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
EMPRESA:  ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - ME
CNPJ: 17.650.181/0001-02
VALOR: R$ 31.090,00 (trinta e um mil e noventa reais)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 323/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0089/22
PROC. ADM. Nº 4127/2022
OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR 
COM MOROTISTA, AJUDANTE E COMBUSTÍVEL PARA 
FINS DE COLETA DE LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL
EMPRESA:  CAPITAL AMBIENTAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELLI
CNPJ: 12.557.528/0003-07
VALOR: R$ 763.680,00 (setecentos e sessenta e três mil, 
seiscentos e oitenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 336/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0047/22
PROC. ADM. Nº 2035/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE E DERIVADOS
EMPRESA:  COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
VIEIRA LTDA.
CNPJ: 10.866.908/0001-36
VALOR: R$ 143.040,00 (cento e quarenta e três mil e 
quarenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 339/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0045/22
PROC. ADM. Nº 2033/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS
EMPRESA:  DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA. 
- ME
CNPJ: 06.324.022/0001-93
VALOR: R$ 82.822,40 (oitenta e dois mil, oitocentos e 
vinte e dois reais e quarenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 325/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0049/22
PROC. ADM. Nº 2034/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
EMPRESA:  E.H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA
CNPJ: 08.914.125/0001-39
VALOR: R$ 5.364,00 (cinco mil, trezentos e sessenta e 
quatro reais)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 329/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0049/22
PROC. ADM. Nº 2034/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
EMPRESA:  HEM EMPREENDIMENTOS E NEGÓCIOS 
LTDA.
CNPJ: 27.592.861/0001-62
VALOR: R$ 51.188,20 (cinquenta e um mil, cento e oiten-
ta e oito reais e vinte centavos)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 335/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0047/22
PROC. ADM. Nº 2035/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE E DERIVADOS
EMPRESA:  HORTO CENTRAL DE MARATAÍZES LTDA.
CNPJ: 39.818.737/0001-51
VALOR: R$ 180.800,00 (cento e oitenta mil e oitocentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 327/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0049/22
PROC. ADM. Nº 2034/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
EMPRESA:  NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
LTDA.
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 68.957,40 (sessenta e oito mil, novecentos e 
cinquenta e sete reais e quarenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 326/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0049/22
PROC. ADM. Nº 2034/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
EMPRESA:  X ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 14.030.015/0001-07
VALOR: R$ 254.533,90 (duzentos e cinquenta e quatro mil, 
quinhentos e trinta e três reais e noventa centavos)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 337/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0045/22
PROC. ADM. Nº 2033/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS
EMPRESA:  X ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 14.030.015/0001-07
VALOR: R$ 48.190,00 (quarenta e oito mil, cento e noventa 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 338/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0045/22
PROC. ADM. Nº 2033/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS
EMPRESA:  HEM EMPREENDIMENTOS E EGÓCIOS LTDA.
CNPJ: 27.592.861/0001-62
VALOR: R$ 39.582,00 (trinta e nove mil, quinhentos e oitenta 
e dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 324/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0049/22
PROC. ADM. Nº 2034/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
EMPRESA:  XAMAXE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 64.301,00 (sessenta e quatro mil, trezentos e um 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 13 de Março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



2 Ano XIV  - Nº 1629  - TERÇA-FEIRA, 14  DE MARÇO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 3271/2022.
Órgão: Secretaria de Fazenda.

Empresa: Serviço de Apoio as Micro e Peq Emp no Estado do RJ
CNPJ: 29.737.103/0001-10
Valor total: R$ 3.960,00 (três mil e novecentos e sessenta reais)
Fundamento legal: Art. 24, XIII, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 14 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 003/2023
PROC. ADM. Nº: 4329/2022
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços em confecção de uniformes profissionais.
EMPRESA VENCEDORA: F.V.EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 07.738.442/0001-89
VALOR: R$  37.060,00 (trinta e sete mil e sessenta reais).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de março de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Tomada de Preços.
Nº: 001/2023
PROC. ADM. Nº: 4637/2022
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
OBJETO: Contratação de empresa para construção da Escola Municipal Décio Machado na localidade de Barra de 
Itabapoana.
EMPRESA VENCEDORA: HEM EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA
CNPJ: 27.592.861/0001-62
VALOR: R$  2.765.520,71 (dois milhões, setecentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e vinte reais e setenta e um 
centavos).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, II, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana

Pregão Presencial SRP Nº: 011/2023

Nº. Processo: 158/2023

Dia: 24/03/2023

Horário: 10h (dez) horas

Objeto: Aquisição de discos de grade aradouras recortadas, destinadas à manutenção dos implementos agrícolas da 
Secretaria.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de março de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

Atos da Câmara Municipal

 

Página 1/4 
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

CNPJ 01.633.837/0001-30  - TELEFAX  (22) 2789-1213 - TELS. 2789-1160 e 27891707 - E-mail: cmsfi@yahoo.com.br 

Avenida Vereador Edenites da Silva Viana , N° 107 - Altos - Centro - CEP 28230-000 - São Francisco de Itabapoana - RJ. 

Portaria Legislativa Nº 099, de 14 de Março de 2023 
 

 

 REVOGA A PORTARIA Nº 096 DE 
MARÇO DE/2023 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal e os demais membros da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal de São Francisco de Itabapoana, nos usos de suas atribuições regimentais RESOLVE: 

 

 Art. 1º Revogar a Portaria nº 096/2023, publicada no Diário Oficial do Município 

em 13/03/2023, tornando-a sem efeito. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

São Francisco de Itabapoana, 14 de Março de 2023. 

 

Ezaque Salvador da Penha 

Presidente da Câmara Municipal 

de São Francisco de Itabapoana 


